3

Дело ###

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 20 декабря 2017 года 

Центральный районный суд города Кемерово в составе

председательствующего - судьи Чулковой Н.А.

с участием гос. обвинителя – ст. пом. прокурора Центрального района г. Кемерово Данилкиной Е.В.

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Холкиной А.Е.,

при секретаре Лосевой Е.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, со средним образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей на иждивении малолетнего ребенка **.**.**** года рождения, и обучающегося на очной форме в институте сына 19.04.1998г., работает по найму, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Кемерово, ...32, судимой:

1. **.**.**** приговором Центрального районного суда города Кемерово по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 г. л/св. колонии общего режима, ч. 1 ст. 82 УК РФ – наказание отсрочено до достижения ребенком лицо 1, **.**.**** года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до **.**.****, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах: 

**.**.****, около 16 часов 50 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, не имея на то специального разрешения, находясь во втором подъезде дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., для личного употребления купила у неустановленного лица 8 свертков из фольги с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1,496 г., являвшейся значительным размером, которое **.**.****, около 18 часов 20 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, находясь возле дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., незаконно хранила при себе, в резинке для волос надетой на голове ФИО1, и которое было изъято сотрудниками полиции у ФИО1 в ходе личного досмотра, произведенного **.**.****, в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, в служебном автомобиле, расположенном по адресу: г. Кемерово, ....

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и желала их совершения.

ФИО1 своевременно, при ознакомлении с материалами уголовного дела, указала, что желает рассмотреть дело в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержала заявленное ходатайство об особом порядке, указав, что оно заявлено добровольно и в присутствии защитника, она осознают характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Суд, выслушав мнение гос. обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, не возражающего против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, защитника, считает, что не имеется препятствий для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимая согласилась, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой: удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состоит в фактических брачных отношениях. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка **.**.**** года рождения,а также наличие на иждивении сына 19.04.1998г.р., студента очной формы обучения, занятость общественно полезным трудом, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных пояснениях об обстоятельствах совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд считает, учитывая требования ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в условиях изоляции от общества в виде лишения свободы, учитывая, что ФИО1 совершила преступление в период отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком лицо 1 **.**.**** года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до **.**.**** по приговору Центрального районного суда города Кемерово от **.**.****, потому в соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отсрочка отбывания наказания по приговору Центрального районного суда города Кемерово от **.**.**** ФИО1 подлежит отмене, наказание следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ 

Применение положений ст. 73 УК РФ не предусмотрено законом.

Материалы уголовного дела не содержат исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, то есть данных для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с применением ч1 ст.62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п «и» ч1 ст.62 УК РФ.

С учетом п «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, протокол личного досмотра ФИО1 от **.**.****, отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий вещества, изъятого у ФИО1 от **.**.****, справку об исследовании ### от **.**.**** – после вступления приговора суда в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- героин, (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1,416 гр. – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств о/п «Центральный Управления МВД России по г. Кемерово – после вступления приговора суда в законную силу хранить до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела, содержащим сведения о признаках преступления, предусмотренного п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 76).

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвокату адвокат подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии со ст. 316 п. 10 УПК РФ. 

На основании изложенного и ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить ФИО1 отсрочку отбывания наказания по приговору Центрального районного суда города Кемерово от **.**.**** и в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначить наказание по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда города Кемерово от **.**.**** – назначив 3(три) года 2(два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведения изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, исчисляя срок наказания с **.**.****.

Вещественные доказательства: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, протокол личного досмотра ФИО1 от **.**.****, отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий вещества, изъятого у ФИО1 от **.**.****, справку об исследовании ### от **.**.**** – после вступления приговора суда в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- героин, (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1,416 гр. – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств о/п «Центральный Управления МВД России по г. Кемерово – после вступления приговора суда в законную силу хранить до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела, содержащим сведения о признаках преступления, предусмотренного п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 76).

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате работы адвокату адвокат с ФИО1 не взыскивать в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ) в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей,вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья